
9793 Eneste Vel» af Lovs. om Haerens Ordning 9794 

føres uden Penge, gjøre opmærksom paa, 
at vi jo have vedtaget en Bestemmelse i 
Lønningsloven, som, dersom denne Lov bli- 
ver vedtaget, gjør det meget lettere for Regje- 
ringen netop at gjennemføre Planen ogsaa i 
denne Henseende uden nogen særlig Tillægs- 
bevilling nu. Det blev af mig udviklet, da vi 
havde Lønningsloven for, at der jo af Thinget 
var vedtaget en Paragraph i Lønningsloven, 
som siger ligesom en Paragraph her iHær- 
loven, at Krigsministeren har Bemyndigelse til 

. at gjennemføre Loven i Løbet af det første Aar. 
Denne Bemyndigelse er netop given af oecoss 
nomiske Hensyn, fordi det ikke ansaaes for 
rigtigt, at Lønningsloven ikke kom til at inde- 
holde en Bestemmelse, der gav en saadan Be- 
myndigelse, hvoraf vilde følge, at Loven traadte 
i Kraft strax, og at enhver deri nævnt Embeds- 
mand strax fik Krav paa den Gage, som der 
var sat ind. Derfor blev jo netop denne Be- 
stemmelse indført, sorat Krigsministeren kunde 
sige: Disse Bestemmelser træde i Kraft den 
1ste December, disse den 1ste October) disse 
den 1ste November o. s. v. og derved have det 
i sin Magt at indrette det Hele paa den for 
Statskassen hensigtsmæssigste og fordeelagtigste 
Maade. Om der ogsaa blev sorelagt en Til- 
lægsbevilling, vilde vi dog ikke være istand 
til at iagttage det oeconomiske Hensyn, saaledes 
som Krigsministeren kan, fordi vi ikke kunne 
forudsee, naar det bliver nødvendigt at lade de 
forskjellige Satser træde i Kraft. Derfor var 
det, at Udvalget foreslog og Thinget vedtog en 
saadan Paragraph som den nævnte; men naar 
denne Paragraph og Loven blive vedtagne, 
forekommer det mig, at Krigsministeren og 
Regjeringen i det Hele taget have en Bemylts 
digelse, som er saa fyldig, at de meget godt 
kunne forsvare at opsæite en egentlig Tillægs- 
bevillingslov til Efteraaret. Jeg kan ikke ind- 
see, at der er nogen Nødvendighed for at fore- 
lægge den før, og jeg kan heller ikke see, at vi 
med Nytte kunne beskjæftige os med en saadan 
nu. Det er altsaa as disse Grunde, at jeg 
anseer det, der er tilsigtet ved Forslaget under 
Nr. 13, for ikke at ville opnaaes i nogen 
væsentlig Grad ved dette Forslags Vedtagelse; 
jeg troer, at vi opnaae noget meget Bedre, 
naar det ikke vedtages, at vi derved opnaae 

at stille Hærloven uafhængig af den anden Lov. 
Naar det ærede Medlem for Veile Amts 2den 
Valgkreds (Berg) har lagt saamegen Vægt paa 
det Sørgelige i, at vi skulde gaae fra hinanden 
uden at faae vedtaget et vigtigt Lovarbeide, 
som vi have anvendt saa megen Tid paa, saa 
vil det ærede Medlem kunne begribe, at jeg 
deri sympathiserer med ham, men for mig vilde 
det dog være endnu sørgeligere, om vi mistede 
begge Lovene. Jeg haaber forøvrigt, at vi 
skulle komme saa vidt, at vi faae dem begge ved- 
tagne, jeg troer, at den Uenighed, der er med 
Hensyn til Lønningsloven, ikke er saa stor, at man 
jo nok kan have Haab om at faae den udjævnet. 
홢- Med Hensyn til Forslaget under Nr. 1 maa 
jeg navnlig efter de Udtalelser, der faldt fra det 
ærede Medlem for Svendborg Amts 3die Valg- 
kreds (J. A. Hansen), tillade mig nogle Bemærk- 
ninger. Det har været mig meget ukjært at 
høre, at det ærede Medlem i denne Sag har 
forandret Mening; thi det er ikke alene, som 
det ærede Medlem sagde, at han tidligere ikke 
har stemt for dette Forslag, men han har bestandig 
stemt imod det, og det er altid nkjært, naar 
Medlemmer -i Thinget forandre Anskuelse fra 
den ene Behandling til den anden, det giver 
en Vaklen i Thingets Beslutninger, som ikke 
kan være rigtig. Jeg troer derfor at burde 
gjøre opmærksom paa, at de Grunde, som det 
ærede Medlem har anført for denne sin Over- 
gang, synes mig at være ganske paafaldende. 
Det ærede Medlem har navnlig lagt Vægt paa, 
at der i denne Lovudkastets Bestemmelse inde- 
holdes en Undtagelse fra det i Loven almin- 
delig gjennenrførte Lighedsprincisy men dette 
er i mine Øine en meget stor Misforstaaelse 
hos det ærede Medlem. Lighedsprincipet er 
her aldeles ikke krænket, der er derimod her 
givet en Udførelse i en bestemt Retning af, 
hvad der netop er Lovens Hvvedprincip, det 
nemlig, at den Mand, som viser sig dygtig og 
oplagt, kommer frem; han nyder deraf en For- 
deel, et Gode, som viser sig for ham paa et- 
hvert Punkt. Det er vor Hovedtanke, at de 
Dygtigste skulle blive-Befalingsn1ænd, og mellem 
Befalingsmændene er det atter de Dygtigste, 
de, som ere meest opvakte til deres Gjerning 
og udføre den troligft, som skulle komme frem 
og stige stedse høiere. Her vil det ærede Med- 


